

# Rundt i 6710

## Udflugt til Kongernes Jelling og Vejle

**HJERTING** – Torsdag den 7. september er der mulighed for at komme med til Jelling og Vejle for at se henholdsvis Kongernes Jelling og Sct. Nicolaj Kirke på en udflugt, der er arrangeret af menighedsrådet i Hjerting Kirke. I Jelling får deltagerne et rundstykke og en kop kaffe eller te. Herefter går turen til Kongernes Jelling, hvor en times guidet rundvisning i området venter. Efter rundvisningen har man tre kvarter på egen hånd. Frokosten, der består af en toretters menu, indtages på Hopballe Mølle, hvorefter turen går videre mod Vejle, Sct. Nicolaj Kirke, som er Vejles ældste kirke, skal besøges. Kirken gennemgik en større renovering i 2018 og 2019. I 2021 indviede man kirkens nye altertavle, som er malet af Anders Kirkegaard. Efter en guidet rundvisning i kirken forlader bussen Vejle, og undervejs hjemad findes et sted, hvor eftermiddagskaffen kan nydes. Hjemkomsten forventes at være klokken 18. Se mere om billetkøb og pris i annoncen på side 19.

## Havkajakker i strandkanten

**SÆDDING** – Søndag den 18. juni var 12 kursister i kajakkerne på vandet ved Maritimt Center og farvandet ved Esbjerg Strand. Hjælpeinstruktør fra Esbjerg Roklub, Kristine Kaas, fortæller, at det var dag to på et begynderkajakkursus, som alle skal gennemføre for at få det såkaldte IPP2-bevis. Kurset var arrangeret af klubbens kajakafdeling. Dagens kursus var i øvrigt det andet IPP2-kursus afviklet af klubben i år, og der planlægges endnu et kajakkursus i august. Har du lyst til at vide mere, så tjek esbjerg-roklub.dk



## Det sker i lokalområdet

### Oversigt over udvalgte arrangementer i lokalområdet

#### JUNI

**1. og 3. mandag kl. 9-12:**  
Kreativt værksted i Mødestedet, Sædding Bibliotek

**Tirsdage kl. 9.30-11.15:**  
Legestue i Sædden Kirke. Se mere: saeddenkirke.dk

**Torsdage kl. 18.45:**  
Tour de Pedal med start ved Guldager kirkes P-plads

**Torsdage i lige uger**  
Gang i Gakkellakkerne\* fra Sædden Kirkes tårn, Fyrvej 30  
Se mere: saedding.nu

**Fre. 23. kl. 18:**  
Skt. Hans arrangement ved bålhytten i Guldager (sandsynligvis uden bål på grund af afbrændingsforbud) med båltale ved sognepræst Anja Evelyn Holm

**Fre. 23. kl. 19:**  
Skt. Hans arrangement på Hjerting Strand i Hjerting (sandsynligvis uden bål på grund af afbrændingsforbud) med båltale ved Anders Kronborg (MF)

**Fre. 23. kl. 18:**  
Spejderne i Bryndum afholder Skt. Hans arrangement på Tarp Byvej 85. På grund af afbrændingsforbud, vises bålet på en skærm

**Man. 26. kl. 10-13:**  
Stolegymnastik Træfpunkt Sædding i Sædding Centret. Se mere: saedding.nu

**Man. 26. kl. 10 og 12.30:**  
På togt med Johannes. Sejlur med Fiskeri- og Søfartsmuseets fiskekutter, E1 Claus Sørensen, samt historien om 16-årige Johannes der i 1940'erne kom på sit først togt som kokkedreng. Se mere: fimus.dk

#### AUGUST

**Man. 14. kl. 18:**  
Fællesspisning i bålhytten ved boldbanen i Guldager. Se mere: guldagerkirkeby.dk

**Tir. 15. kl. 17.30:**  
Åbent Hus i Guldager Sognearkiv og Esbjerg International School  
Arr. Guldager Borgerforening



Beboerne fra områdecetret var pakket godt ind, for det var en lidt kølig dag.

# Områdecetret Bytoftens ældre tyvstartede Royal Run

Beboerne på Områdecetret Bytoften i Hjerting fik hilst på byens heppende børn

**ÆLDREPLEJE** – Årets Royal Run med kronprins Frederik i spidsen fandt faktisk først sted mandag den 29. maj, men allerede tirsdag den 23. maj, en ret kølig dag, tyvstartede Områdecetret Bytoften i Hjerting begivenheden.

Det skete nu ikke så meget som en kongelig begi-

*Undervejs på ruten stod børn fra 0. klasse på Nordvangskolen og hilste på de ældre, der kørte forbi.*

venhed i kondisko, men som en herlig oplevelse for

områdecetrets ældre, til fods og i kørestol, og for en mægtig masse mange børn fra 0.-klasserne på Nordvangskolen.

Centret havde allieret sig med en flok studerende fra Social- og Sundhedsskolen i Esbjerg, og så gik det ellers 'tju-hej-der-ud-a', omend i et adstadigt tempo, rundt i lokalområdet. Sosueleverne både skubbede, trak og hjalp de ældre undervejs, mens skolebørnene klappede, heppede og hujede med flag i hænderne og opløftende tilråb.

Vel hjemme igen på Bytoften var der forfriskninger og medaljer til deltagerne.

Tekst og foto: Jens Bytoft



# Rørskovens konge – rørhøgen



Vi hører spørgsmålet næsten hver uge i yngletiden på Fanø Fuglestation: "Der hænger en meget stor rovfugl over rørskoven her på Fanø. Er det en ørn?" Nej, det er rørhøgen, der efterhånden er blevet en almindeligt ynglende rovfugl på Fanø og resten af Danmark.

Rørhøgen er den største af de fire kærhøg-arter, der forekommer i Danmark og Europa. Hedehøgen er den mindste og steppehøg og blå kærhøg ligger imellem. Kærhøgene er elegante svævere, der fouragerer over enge og rørskov i en glidende flugt med vingerne hævet. De søger deres føde, der er mus, vandrotter, mosegrise, og hvad den ellers støder på, i en konstant søgen med lange glid og svæv for pludselig

at kaste sig frygtløst ned i tagrørene eller græsset.

Med et vingefang på størrelse med en musvåge – lige under halvanden meter – er den markant synlig i landskabet. Hanner er trefarvede med hvid, brun og sort, mens hunnen er chokoladebrun med flødefarvet hoved og skuldre. Men rørhøgen er også særdeles hørbar, når hannerne og hunnerne umiddelbart efter tilbagekomsten fra vinterkvartererne i Nordafrika kan ses i parrings- og territori-alflygt højt oppe over Fanø, mens de udsender deres høje fløjtende kald "psee-ee". Denne lyd og synet af de kåde legende fugle mod en klar, blå aprilhimmel er meget smukt at opleve.

Rørhøgene bygger deres

rede på bedste Fanø-vis af rørene i rørskoven, og herfra lever de deres liv med parring, redebygning og yngelpleje af de tre-fire unger fra april til slut august, hvor de igen trækker sydpå, hvilket vi på Fanø Fuglestation registrerer og tæller fra 11. august og resten af året.

Det er fantastisk at se vores 10-12 par rørhøge og



andre fra det vestjyske og sydnorske område med unger forlade Fanøs sydspids fra medio